
 

 

 

 

 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

GOBERNACION 

RESOLUCION No .  *2022060367764* 

 

 

(26/10/2022) 

 

 
Este documento está firmado digitalmente, a nombre del Servidor Público de la Gobernación de Antioquia, de conformidad con las 

exigencias establecidas en la ley 527 de 1999. 
1 de 5 

  

 
“POR MEDIO DE LA CUAL SE MODIFICA LA RESOLUCIÓN No. 2022060011565 DEL 29 DE 

ABRIL DE 2022 “POR MEDIO DEL CUAL SE DEJA SIN EFECTO LA EJECUTORIA DE LA 
RESOLUCIÓN No. 2021060100093 DEL 24 DE NOVIEMBRE DE 2021 EMITIDA DENTRO DE LA 
SOLICITUD DE FORMALIZACIÓN DE MINERÍA TRADICIONAL CON PLACA No. OE9-11321” 

 
EL SECRETARIO DE MINAS del Departamento de Antioquia, en uso de sus atribuciones conferidas 
por el Decreto No. 2575 del 14 de octubre de 2008 y la Resolución No. 0271 del 18 de abril de 2013 
prorrogada mediante las Resoluciones Nos. 0229 del 11 de abril de 2014, 210 del 15 de abril de 2015, 
0229 del 14 de abril de 2016, 022 del 20 de enero de 2017, 660 del 02 de noviembre de 2017, 237 del 
30 de abril de 2019, 833 del 26 de diciembre de 2019, 113 del 30 de marzo de 2020, 624 del 29 de 
diciembre de 2020, y 810 del 28 de diciembre de 2021 de la Agencia Nacional de Minería, y 
 

CONSIDERANDO QUE: 
 

1. Los señores CLAUDIA ISABEL HERNÁNDEZ ALARCÓN y JOSÉ ALIRIO NOVOA ROMERO, 
identificados con cédula de ciudadanía No. 51823216 y 7277945 respetivamente, radicaron el 
día 09 de mayo de 2013, en el Catastro Minero Colombiano la solicitud de formalización de 
minería tradicional con placa No. OE9-11321 para la explotación económica de un yacimiento 
de MINERALES DE ORO Y SUS CONCENTRADOS, ubicado en la jurisdicción del municipio 
de REMEDIOS del departamento de ANTIOQUIA. 
 

2. El día 24 de noviembre de 2021, por medio de la Resolución No. 2021060100093, se da por 
terminada la solicitud de formalización de minería tradicional con placa No. OE9-11321, y se 
advirtió que con su ejecutoria procedía la desanotación del área del Sistema Integral de Gestión 
Minera -AnnA Minería. 

 
3. La Resolución No. 2021060100093 del 24 de noviembre de 2021, preveía la procedibilidad del 

recurso de reposición en su controversia, a interponerse dentro de los diez (10) días hábiles 
siguientes a su notificación, de acuerdo con lo preceptuado por el artículo 76 de la Ley 1437 de 
2011. 

 
4. Mediante edicto fijado del 20 al 27 de diciembre de 2021, se notificó la Resolución No. 

2021060100093 del 24 de noviembre de 2021. 
 

5. A través de radicados Nos. 2022010008766 del 7 de enero de 2022 y 2022010011017 del 11 
de enero de 2022, estando dentro del término legal se interponen recursos de reposición en 
contra de la Resolución No. 2021060100093 del 24 de noviembre de 2021.  

 
6. A pesar de lo anterior, erróneamente se ejecutorio la Resolución No. 2021060100093 del 24 de 

noviembre de 2021, el día 13 de enero de 2021. 
 

7. El día 22 de febrero de 2022 se liberó el área de la solicitud de formalización en comento.  
 
 
 
 



 

 

 

 

 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

GOBERNACION 

RESOLUCION No .  *2022060367764* 

 

 

(26/10/2022) 

 

 
Este documento está firmado digitalmente, a nombre del Servidor Público de la Gobernación de Antioquia, de conformidad con las 

exigencias establecidas en la ley 527 de 1999. 
2 de 5 

  

 
 

8. En aras de resolver los recursos de reposición radicados por los solicitantes con escritos Nos. 
2022010008766 del 7 de enero de 2022 y 2022010011017 del 11 de enero de 2022, se 
requiere dejar sin efecto el sello de ejecutoria elaborado día 13 de enero de 2022, a la 
resolución 2021060100093 del 24 de noviembre de 2022, reactivar la placa de la solicitud de 
formalización con placa No. OE9-11321, y ordenar la recaptura del área correspondiente. 

 
9. Así pues, mediante Resolución No. 2022060011565 del 29 de abril de 2022, se dispuso dejar 

sin efecto el sello de ejecutoria realizado el día 13 de enero de 2022, por medio de la cual se 
ejecutorió la Resolución No. 2021060100093 del 24 de noviembre de 2021, dentro del 
expediente con placa No. OE9-11321. Ordenando a su vez, la recaptura del área 
correspondiente a la solicitud. 

 
10. No obstante, al momento de realizar la recaptura del área de la solicitud, el Grupo de Catastro y 

Registro Minero de la Agencia Nacional de Minería, evidenció que se estableció el sistema de 
referencia espacial Magna Sirgas, originándose así inconvenientes en el valor del área de la 
solicitud. 

 
11. En este sentido, el equipo técnico de la Dirección de Titulación Minera procede a realizar la 

aclaración del área a recapturar de la solicitud de formalización de minería tradicional No. OE9-
11321, la cual consta en el Concepto Técnico No. 2022020054776 del 21 de octubre de 2022, 
el cual señala lo siguiente: 

 
“(…) 
 
2. EVALUACIÓN 

 
Mediante Concepto Técnico No. 2020030171264 del 02 de julio de 2020 se determinó el área 
con la cual se puede continuar con el trámite de la solicitud de formalización de minería 
tradicional No. OE9-11321 estableciéndose para ello un polígono conformado por 46 celdas, sin 
embargo, el área total relacionada en el citado concepto por error de digitación estableció un 
área de 56,225 ha cuando la extensión correspondiente es de 56,2212 ha.  
 
En este sentido, a continuación, se procede a aclarar la información presentada en el Concepto 
Técnico No. 2020030171264 del 02 de julio de 2020 y determinar el área susceptible de 
contratar dentro del trámite de la solicitud de formalización de minería tradicional No. OE9-
11321. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

GOBERNACION 

RESOLUCION No .  *2022060367764* 

 

 

(26/10/2022) 

 

 
Este documento está firmado digitalmente, a nombre del Servidor Público de la Gobernación de Antioquia, de conformidad con las 

exigencias establecidas en la ley 527 de 1999. 
3 de 5 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Alinderación solicitud OE9-11321 - Área: 56,2212 ha - Celdas: 46 

No. Celda Área (ha) No. Celda Área (ha) 

1 18N02L01N09D 1,2222 24 18N02L01N09C 1,2222 

2 18N02L01N04Y 1,2222 25 18N02L01N04P 1,2222 

3 18N02L01N10D 1,2222 26 18N02L01N10F 1,2222 

4 18N02L01P01C 1,2222 27 18N02L01N10B 1,2222 

5 18N02L01K21S 1,2222 28 18N02L01N10H 1,2222 

6 18N02L01P06J 1,2222 29 18N02L01N10C 1,2222 

7 18N02L01N04U 1,2222 30 18N02L01P06D 1,2222 

8 18N02L01P06A 1,2222 31 18N02L01N09E 1,2222 

9 18N02L01P06B 1,2222 32 18N02L01N10J 1,2222 

10 18N02L01P06H 1,2222 33 18N02L01P06F 1,2222 

11 18N02L01P01S 1,2222 34 18N02L01P06E 1,2222 

12 18N02L01P07G 1,2222 35 18N02L01N09J 1,2222 

13 18N02L01N09I 1,2222 36 18N02L01P06C 1,2222 

14 18N02L01N04T 1,2222 37 18N02L01P07F 1,2222 

15 18N02L01N04N 1,2222 38 18N02L01P07A 1,2222 

16 18N02L01N10A 1,2222 39 18N02L01N05V 1,2222 

17 18N02L01N05Q 1,2222 40 18N02L01N10I 1,2222 

18 18N02L01N10E 1,2222 41 18N02L01P06I 1,2222 

19 18N02L01P01X 1,2222 42 18N02L01N04I 1,2222 

20 18N02L01P01M 1,2222 43 18N02L01N04Z 1,2222 

21 18N02L01K21X 1,2222 44 18N02L01N10G 1,2222 

22 18N02L01P07B 1,2222 45 18N02L01P06G 1,2222 

23 18N02L01N09H 1,2222 46 18N02L01P01H 1,2222 
Alinderación en sistema coordenado “CGS_MAGNA GEOGRÁFICAS” 

 
(…)” 

 
3. Por lo anterior, se hace necesario modificar el artículo tercero de la Resolución No. 

2022060011565 del 29 de abril de 2022, estableciendo en debida forma el sistema coordenado 
utilizado y los valores del área. 

 
En mérito de lo expuesto, la Secretaría de Minas del Departamento de Antioquia, 
 
 
 



 

 

 

 

 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

GOBERNACION 

RESOLUCION No .  *2022060367764* 

 

 

(26/10/2022) 

 

 
Este documento está firmado digitalmente, a nombre del Servidor Público de la Gobernación de Antioquia, de conformidad con las 

exigencias establecidas en la ley 527 de 1999. 
4 de 5 

  

 
 
 
 
 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO: MODIFICAR EL ARTÍCULO TERCERO de la Resolución No. 2022060011565 
del 29 de abril de 2022, el cual quedará de la siguiente forma: 
 
“(…) 
 
ARTÍCULO TERCERO: ORDENAR a la Agencia Nacional de Minería la recaptura del área 
correspondiente a la solicitud de formalización de minería tradicional con placa No. OE9-11321, la cual 
se relaciona a continuación: 
 

Alinderación solicitud OE9-11321 - Área: 56,2212 ha - Celdas: 46 

No. Celda Área (ha) No. Celda Área (ha) 

1 18N02L01N09D 1,2222 24 18N02L01N09C 1,2222 

2 18N02L01N04Y 1,2222 25 18N02L01N04P 1,2222 

3 18N02L01N10D 1,2222 26 18N02L01N10F 1,2222 

4 18N02L01P01C 1,2222 27 18N02L01N10B 1,2222 

5 18N02L01K21S 1,2222 28 18N02L01N10H 1,2222 

6 18N02L01P06J 1,2222 29 18N02L01N10C 1,2222 

7 18N02L01N04U 1,2222 30 18N02L01P06D 1,2222 

8 18N02L01P06A 1,2222 31 18N02L01N09E 1,2222 

9 18N02L01P06B 1,2222 32 18N02L01N10J 1,2222 

10 18N02L01P06H 1,2222 33 18N02L01P06F 1,2222 

11 18N02L01P01S 1,2222 34 18N02L01P06E 1,2222 

12 18N02L01P07G 1,2222 35 18N02L01N09J 1,2222 

13 18N02L01N09I 1,2222 36 18N02L01P06C 1,2222 

14 18N02L01N04T 1,2222 37 18N02L01P07F 1,2222 

15 18N02L01N04N 1,2222 38 18N02L01P07A 1,2222 

16 18N02L01N10A 1,2222 39 18N02L01N05V 1,2222 

17 18N02L01N05Q 1,2222 40 18N02L01N10I 1,2222 

18 18N02L01N10E 1,2222 41 18N02L01P06I 1,2222 

19 18N02L01P01X 1,2222 42 18N02L01N04I 1,2222 

20 18N02L01P01M 1,2222 43 18N02L01N04Z 1,2222 

21 18N02L01K21X 1,2222 44 18N02L01N10G 1,2222 

22 18N02L01P07B 1,2222 45 18N02L01P06G 1,2222 

23 18N02L01N09H 1,2222 46 18N02L01P01H 1,2222 
Alinderación en sistema coordenado “CGS_MAGNA GEOGRÁFICAS” 

 
(…)” 
 



 

 

 

 

 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

GOBERNACION 

RESOLUCION No .  *2022060367764* 

 

 

(26/10/2022) 

 

 
Este documento está firmado digitalmente, a nombre del Servidor Público de la Gobernación de Antioquia, de conformidad con las 

exigencias establecidas en la ley 527 de 1999. 
5 de 5 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: La Resolución No. 2022060011565 del 29 de abril de 2022, mantiene su 
vigencia en los aspectos que no fueron modificados por la presente resolución. 
 
 

CÚMPLASE 
 
Dado en Medellín, el 26/10/2022 

 
 
 

 
JORGE ALBERTO JARAMILLO PEREIRA 

SECRETARIO DE DESPACHO 
 

 NOMBRE FIRMA FECHA 

Proyectó: Judith Cristina Santos Pérez 
Abogada Contratista 

  

Revisó: Yenny Cristina Quintero Herrera  
Directora de Titulación Minera 

  

Los firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales vigentes y 
por lo tanto, bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para la firma 

 


		2022-10-26T20:36:46-0500
	Centro Administrativo Dptal José María Córdova (La Alpujarra), Medellín - Colombia.
	Aprobación del Documento.




